
 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra politologie a evropských studií 

http://kpes.upol.cz 

 

 

 

Doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D. 

tomas.lebeda@upol.cz 

 

 

I. Cíl kurzu a jeho postavení v programu KPES 

 

Kurz navazuje na předmět Teorie a analýza politiky (TAP). Cílem je poskytnout posluchačům ucelenou 
představu o fungování západních demokratických režimů. Zaměřuje se na vybrané západoevropské, 
severoevropské a severoamerické politické systémy. Spolu s kurzem Komparace politických systémů II tvoří 
celek, který studentům umožní porovnat fungování etablovaných i mladých demokracií. Společně s kurzem TAP 
tvoří jeden z předmětů zkoušených u státních bakalářských zkoušek. 

 

Kód předmětu:  KPS1 

Doporučený ročník: 2.  

Rozsah výuky:  přednáška (2x 45 min)  

Kreditní body:   6 

Zakončení:  zápočet, zkouška 

 

II. Metody výuky a organizace kurzu 

 

Organizace kurzu 

Kurz je veden formou každotýdenních přednášek, které trvají 90 minut. Semináře se v tomto předmětu 
nekonají. 

 

III. Požadavky na ukončení kurzu 

 

Podmínky pro absolvování zkoušky 

Úspěšné zvládnutí písemného testu založeného na: 

Komparace politických systémů I. 
SYLABUS PRO LETNÍ SEMESTR 2017/2018 (KPE/KPS1) 

mailto:tomas.lebeda@upol.cz


1) Obsahu přednášek 

2) Povinné literatuře k přednáškám  

3) Samostudiu politických systémů zemí, které nejsou přednášeny 

 

Je nezbytné prokázat detailní znalost politických systémů všech přednášených zemí v rozsahu povinné 
literatury (tedy nad rámec přednášek).  

Politické systémy dalších západoevropských severoevropských zemí je třeba znát alespoň v základních 
obrysech (typ režimu, volební systémy, územně správní uspořádání, hlavní politické strany a hlavní 
představitelé země). Jedná se o tyto země: Dánsko, Norsko, Finsko, Lucembursko a Irsko. 

 

 

IV. Obsah předmětu 

Přehled témat přednášek  

 

1. TÝDEN – 15. února 2018 

Výuka se na celé FF UP nekoná 

 

2. TÝDEN – 22. února 2018  

  Pracovní cesta –výuka bude nahrazena 

 

3. TÝDEN – 1. března 2018 

Úvod, seznámení s obsahem předmětu 

Přednáška:  USA (1) 

 

4. TÝDEN – 8. března 2018 

Přednáška:  USA (2) 

 

5. TÝDEN – 15. března 2018 

Přednáška:  Francie (1) 

 

6. TÝDEN – 22. března 2018 

Sympozium – výuka bude nahrazena 

 

7. TÝDEN – 29. března 2018 

Studijní volno 

 

8. TÝDEN – 5. dubna 2018 

Přednáška:  Francie (2) 

 

Náhradní výuka – 11. dubna 2018 (13:15 – 14:45) 

Přednáška:  Německo (1) 

 

 



9. TÝDEN – 12. dubna 2018 

Přednáška:  Německo (1) 

 

Náhradní výuka – 18. dubna 2018 (13:15 – 14:45) 

Přednáška:  Švýcarsko 

 

10. TÝDEN – 19. dubna 2018 

Přednáška:  Rakousko 

 

11. TÝDEN – 26. dubna 2018 

Přednáška:  Nizozemsko a Belgie 

 

12. TÝDEN – 3. května 2018 

Přednáška:  Belgie a Švédsko 

 

13. TÝDEN – 10. května 2018 

Přednáška: Velká Británie 

 
 

V. Literatura 

 
Povinná literatura: 
 
Dvořáková, Vladimíra (ed.) (2008). Základní modely demokratických systémů. Praha: Nakladatelství VŠE. 
Říchová, Blanka (ed.) (2009). Západoevropské politické systémy. Praha: Nakladatelství VŠE. 
 
 
Vybraná doporučená literatura: 
 
Dvořáková Vladimíra(2002). Spojené státy americké, společnost a politika. Libri, Praha. 
Klokočka, Vladimír (1996). Ústavní zřízení evropských států. Linde, Praha. 
Sartori, Giovanni (2001). Srovnávací ústavní inženýrství. SLON, Praha. 
Gallagher, M., Laver, M., Mair, P. (xxxx). Representative Government in Modern Europe. Second edition, 

McGraw-Hill. 
Kenneth Janda, Jeffrey Berry, Jerry Goldman, Earl Huff (1998). Výzva demokracie: systém vlády v USA , SLON, 

Praha. 
Kesselman, M., Krieger, J., Joseph, W. A. (xxxx). Introduction to Comparative Politics. Second edition, Houghton 

Miffin Company, Boston. 
Klíma, Michal (1998). Volby a politické strany v moderních demokraciích. Radix, Praha. 
Kunc, Jiří (2000). Stranické systémy v rekonstrukci. SLON Praha. 
Mény, Y., Knapp A. (xxxx). Government and Politics in Western Europe. Third edition, Oxford University Press. 
Novák, Miroslav (1997). Systémy politických stran. SLON Sociologické nakladatelství, Praha. 
Perottino, Michel (2005) Francouzský politický systém. SLON Praha. 
Wilson, James Q. (1995). Jak se vládne v USA. Victoria Publishing, Praha. 
 

Tam kde je místo roku (xxxx) se snažte vyhledat nejaktuálnější vydání. Tyto knihy se obvykle vydávají průběžně 
a vychází stále nová a nová vydání.  

Dále je možné využívat nesčetné množství dalších zahraničních učebnic komparativní politologie a politických 
systémů. 


